dixit : *Domine Jesu suscipe spiritum meum.*

Porro Ecclesia Mater nostra tribus temporibus hanc orationem frequentare nos docet. Primum diebus singulis ad completorium, ut noverunt, qui Horas canonicas legunt. Deinde, cum ad sacrosanctam Eucharistiam accedimus ; post, *Domine non sum dignus* : Sacerdos primum pro se, deinde pro aliis communificatis dicit : *In manus tuas, Domine, commendo spiritum.* Denique, in exitu de hac vita fideles omnes admonentur, ut dicant : *In manus tuas, Domine, etc.* Quod attinet ad completorium, non dubium est quin dicatur, *In manus tuas Domine, etc.*, quoniam completorium ad finem diei legi solet ; ac ut loquitur Sanctus Basilius (*In regulis fusiis explicatis, qu. xxxvii.*), « primis se intendentibus tenebris, et quoniam nocturnis horis facile fieri potest, ut mors inopinata nos oprimat, commendamus animam nostram Domino, ut si forte subitanea mors nobis adveniat, non adveniat improvisa. » Quod autem tempore sacrosanctæ Eucharistiæ percipiendæ dici debeat, *In manus tuas, Domine*, ratio est in promptu ; quoniam actio illa valde periculosa, et simul, etiam valde necessaria est, ut sine periculo neque frequentari, neque intermitteri possit. *Qui enim* (*I Cor. xi.*) *sumit corpus Domini indigne, judicium sibi manducat, id est, condemnationem sibi ipse sumit* : qui corpus Domini non sumit, panem vitæ et ipsam vitam non sumit. Itaque angustia nobis sum undique quales experiuntur qui valde esuriunt, et tamen certi non sunt, an quod apponitur ad comedendum, cibus sit an venenum. Igitur merito cum timore et tremore dicimus : *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum* (*Math. viii.*), nisi tu ex pietate tua feceris dignum : ideo *Dic tantum verbo, et sanabitur anima mea.* Sed quia de hoc etiam ambigo, an plagas meas sanare dignatus fueris, *In manus tuas commendo spiritum meum*, ut in hoc tam terribili negotio adsis animæ meæ, quam redemisti pretioso sanguine tuo.

Hæc si multi cogitent, non tam avide se ingerent, ad sacerdotium suscipiendum, ut postea quotidie celebrando vitam quærent. Isti enim non valde solliciti esse solent, an ea, qua par est, præparatione accedant, cum finis eorum magis sit cibus corporis quam animæ. Multi etiam, qui in aulis prælatorum vel principum famulantur, etiam si rite parati non sint ad mensam illam tremendam, accedunt tamen humano timore ducti,

ne forte principi vel prælato suo displiceant si tempore constituto inter communicantes non appareant : quid ergo? utilius fortasse erit quam rarissime ad mensam illam accedere? Ino vero utilius est frequentare accedere, sed cum præparatione debita. Quo enim quis rarius accedit (*Lib. iv. in Joan. cap. xvii.*), eo minus aptus efficitur ad participationem mensæ coelestis, ut Sanctus Cyrillus sapienter admonuit.

Restat tempus propinquæ mortis, in quo necesse est cum magno mentis ardore orationem istam frequentare ac dicere : *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum : redemisti me, Domine Deus veritatis.* Illud enim est tempus, in quo agitur de summa rerum omnium. Nam si forte tunc anima de corpore exiens in manus Diaboli veniat, nulla restat ad salutem via. Et contra, si ad paternas Dei manus aditum habeat, nulla deinceps timenda est inimicorum potentia. Itaque cum gemita inenarrabili, cum vera atque perfecta contritione, cum fiducia multa infinitæ misericordiæ Dei, iterum atque iterum repetendum est : *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum.* Et quoniam in illo temporis articulo nullam gravioerem tentationem patiuntur, qui negligenter vitam duxerunt, quam desperationis, quasi tunc poenitentia tempus jam præterierit ; scutum fidei opponendum est, cum scriptum sit : *Quæcumque die peccator ingemuerit, peccatorum ejus non recordabor.* (*Ezechiel, xxxiii., S. Leo Ep. ad Theodorum Episcopum.*) et galea spei arripienda, quæ in inflata Dei miseratione confidat, et identidem repetendum : *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum.* Nec omittenda oratio illa, quæ fundamentum spei nostræ esse debet, *Redemisti nos, Domine Deus veritatis.* Quis enim ei restituet pretium, quo nos emit? Sic loquitur Sanctus Augustinus in libro nono confessionum, nos omnes docens, et multum omnino confidamus in redemptione, quæ est in Christo Jesu, quæ irrita esse non poterit, nisi nos ipsi obicem impenitentia vel desperationis opponamus.

CAP. XXII.

De fructu tertio verbi septimi.

Fructus tertius in eo positus est, ut discamus, morte propinquante, non multum esse

confidendum in eleemosyis, jejuniis, et orationibus propinorum vel amicorum. Multi sunt enim, qui dum vitam ducunt, obliviscuntur animæ suæ, neque aliud cogitant aut agunt, quam ut filios vel nepotes quam ditiſsimos relinquunt. Cum autem moriendum est, tunc primum de anima propria cogitare incipiunt; et quoniam facultates suas jam inter filios vel nepotes dividerunt, animam suam illis commendant, ut eam eleemosynis, precibus, et sacrosancto sacrificio, aliisque bonis operibus juvent. Nos hoc exemplo suo Christus docuit, qui non cognatis, sed Patri spiritum commendavit: neque hoc Sanctus Petrus admonuit, ut fideles animas suas illis aut nepotibus, sed ut *Fideli Creatori commendent in benefactis*.

Non reprehendo eos, qui pro anima sua eleemosynas fieri, et sacrosancta Missæ sacrificia offerri jubent, vel petunt, vel optant; sed damno in primis eos, qui in filiis vel nepotibus nimium confidunt; cum usus doceat, facile illos oblivisci majorum suorum defunctorum. Deinde reprehendo, quod in re tanti momenti non ipsi prospiciant, non ipsi eleemosynas multas faciant, quibus multos sibi amicos conciliant, a quibus, juxta Evangelium recipiantur in æterna tabernacula. (*Luc. xvi.*) Præterea gravissime illos arguo, qui non obediunt principi Apostolorum, qui jubet fideli Creatori animas proprias commendare (*I Petr. iv.*), nec solis verbis commendare, sed etiam benefactis commendare. Opera enim præmissa ad Deum, illa sunt, quæ pios Christianos efficaciter vereque commendant. Audiamus quid Sancto Joanni de celo sonuerit: *Audivi vocem de celo dicentem mihi: Scribe: Beati mortui qui in Domino moriuntur. Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis: opera enim illorum sequuntur illos.* (*Apoccl. xiv.*) Itaque opera bona facta dum vivimus, non facienda post mortem a filiis vel nepotibus, illa sunt, quæ certo nos consequuntur: præsertim si opera illa non solum sint ex genere suo bona; sed, ut Sanctus Petrus non sine mysterio expressit, bene sint facta. *Fideli Creatori*, inquit, *commendent animas suas in benefactis.* (*I Petr. iv.*) Plurimi enim sunt, qui bona opera quam plurima a se facta numerare possunt, conciones frequentes, Missas quotidianas, preces horarias annorum multorum, jejunia Quadragesimalia annis plurimis continuata, eleemosynas quoque non paucas: sed cum ad

examen divinum ista venerint, et accurate discutientur an bene fuerint facta, recta intentione, cum attentione debita, suis tempore et loco, ab homine grato Deo, o quam multa, quæ videbantur lucra, in detrimenta numerabuntur! o quam multa, quæ humano judicio videbantur (*I Cor. iii.*) aurum, argentum, et lapides pretiosi supra fundamentum fidei edificata, inveniuntur ligna, fenum, stipula, quæ mox ignis consumet! Hæc me consideratio non parum exteret: et quo magis ad exitum propinquo (nam, ut Apostolus loquitur, *Quod antiquatur et senescit, prope iteritum est*) (*Heb. viii.*) tanto elarius video mihi necessarium esse consilium Sancti Joannis Chrysostomi (*Hom. 38. ad Pop. Antioch.*), qui monet ut de nostris operibus bonis non multum cogitemus; quoniam ea, si quæ sunt vere bona, id est, bene facta, a Deo scribuntur in libris rationum; neque periculum est ut mercede debita fraudentur: sed de malis operibus assidue cogitemus, atque ea corde contrito et spiritu contribulato, multis lacrymis, et seriâ penitentiâ diluere satagamus. Qui enim hoc agunt, cum bona se in exitu dicent: *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum, redemisti me, Domine Deus veritatis.*

CAP. XXIII.

De fructu quarto verbi septimi.

Sequitur fructus quartus, qui ex felicissima exauditione orationis Domini colligi potest, ut eo tam fausto eventu nos omnes animati, ardentes simus in nostro spiritu Domino commendando. Verissime enim Apostolus scripsit, exauditum fuisse Dominum Jesum Christum *Pro sua reverentia.* (*Hebr. v.*) Oraverat Dominus Patrem, ut supra demonstravimus, pro celeri resurrectione corporis sui: exaudita est oratio illa, ut non diutius resurrectio differretur, quam necesse esset ad fidem faciendam, vere corpus Domini fuisse mortuum. Nisi enim probari potuisset, corpus illud vere vita fuisse defunctum, ipsa quoque resurrectio, et tota fides Christiana nitaret. Debit igitur Christus in tumulo jacere ad horas, ut minimum, quadraginta, præsertim cum esset implenda figura Jonæ Prophætæ, quam ipse Dominus in Evangelio ad mortem suam præmonstrandam, factam fuisse docuit. Sed ut resurrectio Christi, quantum fieri poterat, acceleratur, et Christi

oratio manifestius exaudita demonstraretur; tres dies et tres noctes, quibus Jonas fuit in ventre ceti, voluit, divina providentia, ut revocarentur in Christi resurrectione ad ad unum integrum diem, et duas partes dierum; quod tempus non proprie, sed per figuram intellectionis dici poterat continere tres dies et tres noctes. Neque solum exaudivit orationem Christi Pater, accelerando tempus resurrectionis, sed etiam restituendo corpori mortuo vitam sine comparatione meliorem quam ante fuisset. Siquidem vita Christi ante obitum mortalis erat, et restituta ei est immortalis. *Christus enim resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra dominabitur* (*Rom. vi.*), ut Apostolus dixit. Vita Christi ante mortem passibilis erat, id est, obnoxia fami, siti, fatigationi, vulneribus: restituta est impassibilis, et nulli omnino injuriæ subjecta. Corpus Christi ante mortem erat animale; evasit per resurrectionem spirituale, id est, ita subjectum spiritui, ut posset in ictu oculi deferri quocumque spiritus voluisset.

Porro causa, ob quam oratio Christi tam facile fuerit exaudita, subjungitur ab Apostolo, cum ait, *Pro sua reverentia*, quæ vox Græcæ εὐλαβία significat timorem reverentialem, qui in Christo erga Patrem omnino eximius fuit. Ideo enim Isaias describens dona Spiritus sancti, quæ in Christi anima fuerunt, de aliis donis dixit: *Requiescit super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis: spiritus scientiæ, et pietatis* (*Isai. xi.*), de timore reverentialem dicit, *Et replebit eum spiritus timoris Domini*. Quoniam ergo anima Christi plenissima erat timore reverentialem erga Patrem; ideo et Pater in illo sibi maxime placebat, juxta illud Matthæi: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit.* (*Matth. iii. et xvii.*) Et quemadmodum Filius Patrem summopere reverebatur, ita, et Pater semper eum orantem audiebat, et quidquid peteret, concedebat.

Hinc et nos discere debemus, si volumus a Patre cælesti semper audiri, et quidquid ab illo petimus impetrare, oportere nos Christum imitari, et Patrem cælestem summa reverentia prosequi, et nihil ejus honori antepone. Sic enim fiet, ut nos quidquid petierimus, impetremus, ac præsertim illud, in quo summa stat rerum nostrarum, ut morte propinquantem commendatam Deus habeat animam nostram de corpore egredien-

tem, quando læo rugiens prope adstat paratus ad prædam. Neque existimet aliquis, reverentiam Deo exhibendam solum in genuflexione, in capitis apertione, in ejusdem generis cultu atque honore: non hoc solum vox εὐλαβία, id est, reverentialis timor significat; sed potissimum designat timorem magnum offensionis diviæ, horrorem intimum et perpetuum peccati; non ob timorem pœnæ, sed ob amorem Patris. Ille reverentialem timore vere præditus est, qui culpam, præcipue lethalem, ne cogitare quidem audeat, *Beatus vir* (*Psal. cxi.*), inquit David, *qui timet Dominum, in mandatis ejus volens nimis*, id est, ille timet vere Deum ac per hoc beatus dici potest, qui valde studet omnia Dei mandata servare. Atque hinc illa sancta vidua Judith *Timebat Dominum valde* (*Judith, viii.*) ut in ejus libro scriptum legitimus, quoniam cum esset adolescentula et speciosissima, et dives valde, defuncto viro suo, ne ullam occasionem peccandi dare vel accipere posset, in cubiculo secreto cum puellis clausa morabatur, et habens super humeros suos ciliicum, jejunabat omnibus diebus, præter festa domus Israel. Et quanto zelo in ipsa læto veteri, quæ majorem multo licentiam permittebat quam Evangelium, cavebat peccata carnalia mulier adolescentula et dives, non alia de causa, nisi quia *Timebat Dominum valde*. Id ipsum de Sancto Job Scriptura sancta commemorat. Iste enim pepigerat fœdus cum oculis suis, ut ne cogitaret quidem de virgine, id est, nolebat omnino virginem aspicere, ne forte ex aspectu cogitatio ulla minus honesta subreperet. Et cur tam diligenter Job ista vitabat? quia timebat Dominum valde, sic enim adjungit. *Quam enim partem haberet in me Deus desuper?* (*Job. xiii.*) id est, si turpis cogitatio me utemque foderet, non essem ego pars Dei, neque esset Deus pars mea. Quod si vellem exempla sanctorum novi Testamenti proferre, nullus esset finis. Hic igitur est timor sanctorum, quo nos quoque si pleni essemus, nihil esset quod a Patre cælesti non facillime impetrare possemus.